
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “Luca Signorelli” 
Vicolo del Teatro, 4 – 52044 Cortona (AR) 

Liceo Classico e Artistico – Istituto Professionale Socio Sanitario – Istituto Tecnico Economico 
Cod. Fisc. 92000960515 

E-mail: aris001001@pec.istruzione.it - aris001001@istruzione.it 
Tel. 0575 603626 – 0575 630356 

Sito Web: www.istitutosignorelli.edu.it 

 

 
 

All’albo Online 
Al sito web d’istituto 
Al Consiglio di Istituto 
Alla DSGA 

 
OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO e contestuale modifica all’E.F. 2024 

Avviso Pubblico D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. 

CUP: B74D21001030006 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-51543  

TITOLO PROGETTO: “Signorelli DM 19/2024” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

 
VISTO decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Universita``– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 19/2024)"; 

 
VISTO la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto 
del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

 
VISTA la circolare del 28 marzo 2024, n. 13, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato, recante “Integrazione delle Linee Guida per lo svolgimento delle 
attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei 
Soggetti Attuatori. Adozione delle Appendici tematiche: - La prevenzione e il controllo del conflitto di 
interessi ex art. 22 Reg. (UE) 2021/241; La duplicazione dei finanziamenti ex art. 22 par. 2 lett. c) Reg. (UE) 
2021/241; 



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “Luca Signorelli” 
Vicolo del Teatro, 4 – 52044 Cortona (AR) 

Liceo Classico e Artistico – Istituto Professionale Socio Sanitario – Istituto Tecnico Economico 
Cod. Fisc. 92000960515 

E-mail: aris001001@pec.istruzione.it - aris001001@istruzione.it 
Tel. 0575 603626 – 0575 630356 

Sito Web: www.istitutosignorelli.edu.it 

 

 
 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

 
CONSIDERATO l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

 
VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 02/10/2024, finalizzata alla 
partecipazione all'avviso pubblico: D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. AOOGABMI reg. uff. U. 0139514 del 12.10.2024 firmato dal 
Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 
coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione 
del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-51543 dal titolo " Signorelli DM 19/2024" per un importo pari a € 
104.083,68; 

 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto il 12/02/2024 con delibera 

n. 1129; 

CONSIDERATO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
scolastica per il 2024, onde consentire l’avvio immediato delle attività programmate, 

 
D E C R E T A 

 
di assumere nel programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il seguente Progetto 
rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

 

 
Codice Nazionale 

 
Tipologia dell’intervento 

 
Totale autorizzato 

 
Codice CUP 

 
M4C1I1.4-2024-1322-P- 
51543 

 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Universita``– Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

 
Euro 104.083,68 

 
B74D21001030006 

 



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “Luca Signorelli” 
Vicolo del Teatro, 4 – 52044 Cortona (AR) 

Liceo Classico e Artistico – Istituto Professionale Socio Sanitario – Istituto Tecnico Economico 
Cod. Fisc. 92000960515 

E-mail: aris001001@pec.istruzione.it - aris001001@istruzione.it 
Tel. 0575 603626 – 0575 630356 

Sito Web: www.istitutosignorelli.edu.it 

 

 

 apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
19/2024)" 

  

 
 
 

Il finanziamento relativo al progetto sarà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” 

(liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 

interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, sarà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A03 

Didattica (liv. 2), istituendo la specifica  voce di destinazione (liv. 3) PNRR  – “Signorelli DM 19/2024” – 

Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024- 1322-P-51543- CUP: B74D21001030006.  

 
Per il progetto sarà conseguentemente, predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

 
Il Presente atto viene trasmesso al DSGA dott. Zadini Donatella e al Consiglio di Istituto per gli 

adempimenti di competenza. 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maria Beatrice Capecchi 

 Firmato digitalmente 


